
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294391

Contrato: 83
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de treinamento de sistema financeiro nacional, 
produtos comercializados e operações praticadas no mercado 
financeiro
Valor Total: 149.000,00
Data Assinatura: 10/10/2011
Vigência: 10/10/2011 a 09/10/2012
Dispensa: 16/2011
Contratado: Federação Brasileira de Bancos - FEBRABAN
Endereço: Avenida Brigadeiro Faria Lima 1461, 1485
CEP. 01452-921 - São Paulo/SPComplemento: 15° andar
Telefone: 1132449900
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294401

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
SAGA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA – R$ 5.316.843,75
Juliana Naif
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294378

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/10/2011
Valor: 23.332,92
Vigência: 10/10/2011 a
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Majoração do valor do contrato
Contrato: 81
Exercício: 2010
Contratado: HSBC Seguros Brasil S/A
Endereço: R Ten Francisco F de Souza, Bairro: Hauer, 805
CEP. 81630-010 - Curitiba/PR
Telefone: 6238784045
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294280

PORTARIA: 2011/1071
Objetivo: a fim de realizar vistoria de Convênios FDE nos 
referidos Municípios
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção e Cumaru do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
27529/Maria Lidia Sousa Brasil (Técnico) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 18/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294289

PORTARIA: 2011/1072
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maria Lidia Sousa Brasil              Técnico em Gestão Infra-
Estrutura27529
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339033              2.700,00
04122125960550000    0101000000          339036              100,00
Observação: para ocorrer com despesas com Locomoção e 
Outros Serviços Pessoa Física
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 133, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294249
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 266.411,00 (Duzentos e Sessenta 
e Seis Mil, Quatrocentos e Onze Reais), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
        
ANEXO A PORTARIA Nº 133, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  IDEFLOR        
     Outras Despesas Correntes  133.400,70 61.104,61 0,00 71.905,69 266.411,00
      Despesas Ordinárias       
               0101 133.400,70 61.104,61 0,00 71.905,69 266.411,00

 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
EXTRATIVISMO VIVO  133.400,70 0,00 0,00 71.905,69 205.306,39
  IDEFLOR       
             0101 133.400,70 0,00 0,00 71.905,69 205.306,39
PARÁ FLORESTAL  0,00 61.104,61 0,00 0,00 61.104,61
  IDEFLOR       
             0101 0,00 61.104,61 0,00 0,00 61.104,61
 

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         133.400,70 61.104,61 0,00 71.905,69 266.411,00

TOTAL 133.400,70 61.104,61 0,00 71.905,69 266.411,00

PORTARIA Nº 134, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294253
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 80, de 2 de maio de 2011, que aprova 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2011. 

RESOLVE: 
I - Reduzir no montante de R$ 437.389,00 (Quatrocentos e 
Trinta e Sete Mil, Trezentos e Oitenta e Nove Reais), a quota do 
segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria. 

II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 134, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  PMPA         
     Outras Despesas Correntes   45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) IDEFLOR       
                 0101 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  IDEFLOR         
     Outras Despesas Correntes   56.057,35 92.990,55 122.659,55 120.681,55 392.389,00
      Contrato Estimativo        
                 0101 34.334,55 34.334,55 34.334,55 34.334,55 137.338,20
      Despesas Ordinárias        
                 0101 21.722,80 58.656,00 88.325,00 86.347,00 255.050,80
 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE – 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
EXTRATIVISMO VIVO   16.564,66 53.656,00 61.845,00 86.347,00 218.412,66
  IDEFLOR        
                0101 16.564,66 53.656,00 61.845,00 86.347,00 218.412,66
PARÁ FLORESTAL   50.158,14 5.000,00 26.480,00 0,00 81.638,14
  IDEFLOR        
                0101 5.158,14 5.000,00 26.480,00 0,00 36.638,14
  PMPA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) IDEFLOR       
                0101 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00
VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO   34.334,55 34.334,55 34.334,55 34.334,55 137.338,20
  IDEFLOR        
                0101 34.334,55 34.334,55 34.334,55 34.334,55 137.338,20
 

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         101.057,35 92.990,55 122.659,55 120.681,55 437.389,00

TOTAL 101.057,35 92.990,55 122.659,55 120.681,55 437.389,00

RETIFICAÇÃO Nº 019/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294256

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 70, de 01/07/2011, publicado no D.O.E  nº  32.003  
de 21/09/2011
ONDE SE LÊ:
                                                                                                                                           

R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FT

2º QUADRIMESTRE-2011

MAI JUN JUL AGO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL       
   SEDES       
      Investimentos       
       Equipamento e Material 
Permanente       


